2023年５月 12日

各 位

会 社 名 株式会社広済堂ホールディングス

代表者名 代表取締役社長 黒澤 洋史

 （コード：7868  東証プライム市場）

問合せ先 経営戦略本部

      上席執行役員 常盤  誠

電  話 (０３)３４５３－０５５７

当社連結子会社による合同会社への出資（連結子会社化）に関するお知らせ

当社連結子会社の東京博善あんしんサポート株式会社（以下、「あんしんサポート」という。）は、合同会社

H.A.Development 2（以下、「HAD2」という。）へ出資し、当該合同会社を連結子会社化することになりましたの

で下記のとおりお知らせいたします。

１．連結子会社化の経緯

  2022年８月に開校した岩手県の Harrow International School Appi における２棟目の学生寮（2024年８

月竣工予定）を建築するプロジェクトに参画することを、2023 年３月 31 日に当社の取締役会で決議並びに

契約を締結いたしました。

あんしんサポートは、このプロジェクトを達成するために設立されたHAD2に、配当収入を目的として1,800

百万円を出資しました。また、業務執行権や代表権を持たない契約でしたので、当社の連結子会社ではない

という認識のもとでの投資案件でした。

しかしながら、契約締結日に当該合同会社の運営や社員の役割を双方で協議し合意した事項について、監

査法人と協議した結果、当社の連結子会社に該当するという結論に本日至りました。

２．異動する子会社（HAD2）の概要

（１） 名 称 合同会社 H.A.Development 2

（２） 所 在 地 岩手県八幡平市安比高原 117番地 17

（３） 代表者の役職・氏名 代表社員 株式会社岩手ホテルアンドリゾート 山形 明

（４） 事 業 内 容 学校及び教育施設の管理、運営事業 他

（５） 資 本 金 １円

（６） 設 立 年 月 日 2022年 10月 14日

（７） 出資者及び出資比率 株式会社岩手ホテルアンドリゾート：100.0％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき事項はありません。

取 引 関 係 記載すべき事項はありません。

（９） 当該会社の経営成績及び財政状態

決算期 2023年１月期

 純 資 産 △23,998円

 総 資 産 1円

 売 上 高 0円

 営 業 利 益 0円

 経 常 利 益 0円

 当 期 純 利 益 △23,999円

３．当社連結子会社（あんしんサポート）の概要

（１） 名 称 東京博善あんしんサポート株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区新川一丁目 3番 21号 BIZSMART茅場町 5階 501

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 黒澤 洋史

（４） 事 業 内 容
不動者の仲介・売買・賃貸・管理及びコンサルティング業務等

相続に関するコンサルティング

（５） 資 本 金 55百万円

（６） 設 立 年 月 日 2009年４月１日

（７） 出資者及び出資比率 当社グループ：100.0％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社グループが 100.0％出資しております。

人 的 関 係

当社取締役１名及び当社従業員１名が取締役を兼任して

おります。また、当社従業員 1 名が監査役を兼任してお

ります。

取 引 関 係 記載すべき事項はありません。

４．出資持分、出資価格及び出資前後の持分の状況

（１） 異動前の出資持分 株式会社岩手ホテルアンドリゾート：100.0％

（２） 出 資 価 格 1,800百万円

（３） 異動後の出資持分
株式会社岩手ホテルアンドリゾート：0.0％

あんしんサポート：99.9％

５．今後の見通し

  本件が当社の 2023年３月期の連結業績に与える影響はございません。

なお、今後の進捗状況等により開示すべき事項が発生した場合には速やかにお知らせ致します。

以 上